研究利益相反審査委員会・倫理審査委員会議事録

Ⅰ 日 時  令和５年１１月１５日（水）１４時００分～１４時４０分

Ⅱ 場 所  大会議室

Ⅲ 出席者   副院長、診療部長、臨床研究部長、事務部長、看護部長、放射線科医長、

   企画課長、管理課長、経営企画室長、薬剤科長、清水弘前大学名誉教授（外

部委員）、下川原浪岡養護学校校長（外部委員）

Ⅳ 議 題

5-19  「当院におけるバンコマイシン適正使用の現状」

                      リハビリテーション科医長 三ツ井 敏仁

  5-20   筋強直性ジストロフィー患者における早口に対する意識調査

                           南２病棟看護師 大溝 清宇

  5-21  筋強直性ジストロフィーにおける糖脂質代謝異常と肝機能障害に関する経時

      的変化についての観察研究

                                院長 髙田 博仁

Ⅴ 概 要

 ・ 倫理審査申請のあった課題について研究利益相反報告書及び研究内容から、利益相反

はないと思われる。

  → 一同異議なし。

5-19の課題について

  ・ 申請者から別紙倫理審査申請書により説明。

    ・ 申請書に研究期間を入れる。

  ・ 掲示お知らせの研究対象者を全病棟に入院され、バンコマイシンが投与されていた

患者様に変更。

  《 委員会の審査結果→承認 》

5-20の課題について

 ・ 申請者から別紙倫理審査申請書により内容説明。

 ・ 申請書の様式１-2が今回の研究に沿ってない部分があるので訂正。

 ・ アンケートに提出することで同意とみなすという文面を加える。

 ・ アンケート用紙の誤字を訂正。

 ・ アンケートでの言い回しを変更する。

  《 委員会の審査結果→条件付承認 》

5-21の課題について

 ・ 申請者から別紙倫理審査申請書により内容説明。

・ 実施期間の変更 1.1～9.30→1.1～9.20（2022と 2023）

《委員会の審査結果→承認》

                                     以 上